## X I I.

Nec minus in elegantis quæstionis est, utrum concessum sit ad flumen aggerem facere, (*Wasserschlaßten* vulgo appellamus) contra inundationes, agri vel prædii sui muniendi causa, etiam cum incommodo vicinorum: *Wann man einen Bug auff die Angränzende Gütter in das Wasser machen thuet/ nos aientibus ad stipulamur.* (a)

a) *per l. 2. §. 9. ff. de aq. pluv. & l. 1. §. sed etsi 7. ne quid in flum. pub. Dn. Preses sapissime alleg. disp. cap. 2. n. 3. Rauchbar. libr. 2. quæst. 27. Noe Meurer von Wasserrecht / part. 5. quæst. 12. Dn. Hiller, disputat. inaugural. de Eviction. coroll. 1.*

Sed ut

## X L.

Sed ut ad res nostras revertamur, sciendum numerum rerum publicarum amplificare quoq; vias publicas, quæ æq; ac flumina in Imperantium sunt potestate cura & protectione atq; inde ad Regalia refertur jus viæ publicæ. (a)

a) *Obrecht. disp. de Regalib. th. 277. Rosenthal. de Feud. cap. 5. concl. 20. Sixtin. de Regal. libr. 2. cap. 2. num. 9.*

## X L I.

Iure nostro Civili, Basilicæ, hoc est Regiæ, Prætoriæ item Consulares & Militares indigetantur, (a) Nunc officine *Strassen* vel *Landstrassen*/ Item *Kaiserliche Strepe Hert/oder des H. Röm. Reichs Strassen od Bahnen.* (b)

a) *l. 2. §. viar. ff. ne quid in loco publico. l. fin. ff. de itin. publ. (b) Dn. Preses de Disf. c. 2. n. 9. Carpzov. apud Arum. vol. 3. disf. 15 th. 49.*

## X L I I.

Hic non incommodè proponi posse videtur ista Quæstio, An quis per publicam viam, exercitum ducere jure prohibeatur. Quod quidē adfirmandum videtur, (a) contrarium autem adprobat, tum communis Dd. traditio, (b) tum Sanctio quoque Imperialis, (c) quâ & nos acquiescemus, (d)

a) *per l. 3. de A.R.D. §. ferre, vers planè Inst. h. t. (b) Bare in l. 1. n. 4. C. de pagan Angel. in l. si venditor. §. si constat ff. commo- prador. (c) quæ jubet præstita cautione, & turmatim exercitus per alienum territorium transire (d) Amplif. Dn. Preses. disf. a Reg. c. 2. n. 10.*

## X L I I I.

Res quæ respectu unius urbis vel communitatis publicæ sunt, Res universitatis dici solent, quæ in universum ad certam aliquam civitatem pertinent, non pro parte ad singulos cives: ità tn. ut singulor. usibus inserviant, (a) Et quod de Civitate dicitur: exaudiri quoque debet de vicis & pagis. (b)

a) §. universis. 6. *Inst. de R. D. l. 6. §. 1. ff. eod. l. 122. ff. de leg. 1. l. 2. & l. 7. §. 1. ff. quod cuiusq; universis. nom. Bocer cl. 5. disp. 1. th. 30. Dn. D. Harper. ad d. 5. 6. Inst. h. r. n. 2. (b) arg. l. si heres. 73. §. 1. ubi gloss. ff. de legat. 1. Dn. D. Bocer modo alleg. cl. 5. disp. 1. th. 31.*

XLIV.

Tales autem res sunt Theatra, stadia, plateæ, forum, pascua, & si quæ alia in super communia Civitatum existunt. (a)

a) §. 6. *Inst. h. r. Thalos lib. 1. de Rep. c. 1. n. 13. Bodin. de Rep. lib. 1. c. 6. Treutl. vol. 2. disp. 20. th. 1. lit. H. VVesenb. in Para. ff. h. r. 1. vide omnino Althus in Dicaolog. lib. 1. c. 21. n. 34. ubi longa serie hæc res enarrat. Vide Vermulzum *Inst. polit. lib. 1. capit. 4.**

XLV.

Et talis quoq; res Romæ fuit Campus Martius, (a) Basilicæ quoq; publicæ, &c. (b) Cumq; eiusmodi res requirantur ad constituendam rectam universitatem; ideo non solum Civitas Rom. sed & municipia habent. (c)

a) l. 6. in princ. ff. de contrab. emt. (b) l. 83. §. 5. ff. de V. O. (c) *Hilliger in don. en. lib. 4. c. 4. lit. A.*

XLVI.

Quia autem hæc res jure Domini spectant ad Civitates aliasq; consimiles Universitates, sequitur, male eos principes agere, qui prædia Civitatum & Oppidorum, aut etiam pagorum (vulgò *Almanden q. Alten Mannen gehöriq; gemeine Weyden/ Hölzer/ Wäld/ ic.* Camera suæ adpropriare annuntur. (a)

a) *Thom. Michael disp. de iurisact. th. 61.*

XLVII.

Ex hisce rebus Universitaris quædam sunt in patrimonio quidem Reip. Sed non Civium usu, (a) seu, quæ usu & proprietate in univerforum non singulorum Civium patrimonio sunt, Eiusmodi res vocantur bona Reipubl. (b)

a) *Paul. Busius disp. pol. 12. th. 26. (b) l. 15. & l. 17. de V. S.*

## XLVIII.

Huius generis sunt res fisci, quæ non tam in principis, quàm principatus patrimonio sunt, vulgò *Cammergüeter*. Alia n. Cæsaris sunt, seu in Principis cuiusdam patrimonio existunt privato; non quatenus est Princeps, sed quatenus est Arcadius, Ferd. &c. (a)

a) *l. cum servum 39. §. ult. ff. de legat. l. 3. C. de quadr. prescr.*

## XLIX.

Alteram speciem rerum privatarum quæ non ad singulos spectant constituere videntur, Res illæ, quæ in publico Reip. Dominio sunt ut redditus, pensiones, pecunia ærarij *Gemeiner Landtschafft Einkommen* (a) aut oppidi alicuius singularis propria existunt. *Einige Statt sonderbahre Güeter*. Item bona Collegiorum, Academiarum, &c. (b)

a) *l. si ager. l. 5. ff. de pub. & vectigal. (b) Nobil. Dn. Preses de l. & D. R. c. 4. n. 1.*

## L.

Tandem res quædam merè privata, seu singulorum sunt: quarum possessio, usus & dominium, aut Principis est ut privati (v. sup. th. 48.) aut verò subditorum ut singulorum seu privatorum, & ex varijs causis cuiq; adquiruntur. (a)

a) *t. t. ff. de A. R. D. & t. t. Inst. h. t. VVesenbee. in w. ff. cod. na. 3. in fin. don. lib. 4. c. 5.*

## LI.

Iniquâ autem & plus quàm tyrannicâ opinione fascinati sunt isti, qui non erubescunt adferere omnia esse Imperatoris, aut supremi Principis, huncq; ex plenitudine potestatis civibus res suas, sive earum Dominium pro lubitu auferre, & ad se rapere posse (a) Quorum sententia ad eò non est ad nostrum gustum, ut eam potius ad Garamanthas vel extremas Gades usq; relegendam censeamus. (b)

a) per l 9. ff. ad l. Rhod. de iact. l. ult. C. de quadr. proscript. ibiq; Bald. & Dd. multosq; consimiles juris textus, Angel. in l. 15. ff. de Rei vind. Bald. in l. fin. sentent. rescind. non poss. & Consil. 214. in fin. lib. 2. Paul. de Castr. Co. fil. 178. col. 2. & Consil. 180. lib. 1. alijque ferè innumeri (b) l. venditor. 13 ff. com. prodoio. Hotom. quest. ill. 1. Dn D. Harpr. ad Princ. Inst. h t n. 94 & seq. Dn. Præses. 1. polit. c. 2. n. 46. Bronch. enant. cent. 2. as. 63. & miscell. controvers. cent. 1. as. 1. Dn. Bocer de Investit. c. 3. n. 74. Freber. ad Petr. de Andlo fol. 187. Kekerm. disp. pract. 34. quest. 7. ad fin. Hic non possum non dictum memoriz templū dicandum, & ab Hadriano laudatissimo Imperat. profectum, recensere, qui de Dione & Spartiano dixisse fertur: se sic gesturum principatum, ut sciret rem populi esse non suam. Orto de jure publico cap. 1. in proleg.

## L I I.

Et sic pro instituti ratione de Rebus dixisse, easq; dividisse sufficiat, reliquum est indagare modos quibus earum nobis acquiratur Dominium, sed solum de jure Nat. & Gent. Modos enim de jure Civili proditos adnectere, partim nimis operosum & laboriosum esset, partim etiam verendum ne præsens Disputatio tantâ rerum & materiarum mole gravata, nomen suum amissura esset.

## L I I I.

Nè verò methodi negligentur leges, cognitioni modorum acquirendi Dominium, Domini definitionem meritò præmittimus (a) Dominium itaq; omnis ipsius divisionibus & subdivisionibus, definimus, quod sit jus (b) de re corporali plenè ac liberè disponendi, nisi quid lege prohibeatur. (c) vel, est jus re corporali utendi fruendi suo arbitrato, imò etiam ab utendi (d) atque alienandi atque vindicandi quatenus jure Civ. permissum est. (e)

a) Omnis enim quæ de re aliqua suscipitur tractatio à definitione debet incipere, ut intelligatur, quid sit id, de quo di-

quo disputatur, *Cic. lib. 1. offic. & lib. 2. de Finib. Mysing, adpr. Inst. de Inst. & Jur Kirchn. de legat. lib. 1. c. 1. n. 1. Bald in proem. feud. n. 8. (b) Duar. lib. 1. disp. c. 17. (c) arg. l. 21. C. mand. l. 2. ff. si à par. quis manum. sit l. 7. C. de Relig. (d) Non tamen Domino licet re suâ malè uti eamque perdere, s. sed h. temp. Inst. de his qui sui vel al. Ita etiam in Incluto hoc Ducatu Württemb. Statutum extat, nè inscio Principe, subufuris mutud accipiant pecuniam subditi, Fürstl. Württemberg. Landsord. fol. 20 & seq. (e) Rittersh. ad §. singul. 11. Inst. h. t. VVesenb. n. 10. ff. de A. R. D n. 5.*